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4. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Erhvervslivets samlede omkostninger til finansie- 
ring af nye initiativer vedrørende fødevaresikkerhed 
og dyrevelfærd og til nye gebyrer forventes at udgøre 
6,2 mio. kr. i 2007, jf. afsnit 3. Herudover pålægges de 
nye forhandlere -  i lighed med apotekerne i dag -  et 
omsætningsgebyr med henblik på dækning af Læge- 
middelstyrelsens udgifter til tilsyn og kontrol med for- 
handlere af lægemidler til produktionsdyr. Gebyret 
udgør 0,065 pct. af veterinæromsætningen svarende 
til i alt 0,5 mio. kr. om året. 

Forslaget om liberalisering af området for lægemid- 
ler til produktionsdyr vil indebære, at en omsætning af 
lægemidler til produktionsdyr i størrelsesordenen 700 
- 800 mio. kr. (2005: ca. 758 mio. kr.) bliver udsat for 
konkurrence, idet salget heraf ikke længere vil være 
forbeholdt apotekerne. Det er usikkert, hvor stor en 
del af den veterinære omsætning, der vil tilfalde nye 
forhandlere. 

Det forventes, at den skærpede konkurrence på sal- 
get af lægemidler til produktionsdyr vil reducere om- 
kostningerne til distributionsleddet, herunder distri- 
butørernes avance: Der forventes som følge heraf la- 
vere priser på lægemidler til produktionsdyr. 

Forhandlere af lægemidler til produktionsdyr på- 
lægges at bidrage til at finansiere de foreslåede initia- 
tiver vedrørende fødevaresikkerhed og dyrevelfærd, 
der anses som en forudsætning for at kunne liberalise- 
re markedet for lægemidler til produktionsdyr, jf. 
ovenfor under punkt 2.5. og 3. Finansieringsbidraget 
vil som følge af den frie konkurrence i sidste led blive 
afspejlet i prisen på lægemidler til produktionsdyr. 
Det forventes dog, at den foreslåede liberalisering vil 
indebære en samlet reduktion i priseme på lægemidler 
til produktionsdyr. 

Det indgår herudover i lovforslaget, at der indføres 
et krav om udførelse af revision vedrørende apoteke- 
res og apotekskæders rabat- og markedsføringsaktivi- 
teter. Det anslås, at udgifterne for apotekerne vil ud- 
gøre i størrelsesordenen 2 mio. kr. årligt. Beløbet vil 
indgå i bruttoavanceforhandlingerne mellem regerin- 
gen og Danmarks Apotekerforening i efteråret 2006. 

Endvidere forventes kravet om håndtering af e-re- 
cepter på området for lægemidler til produktionsdyr at 
medføre behov for, at apotekerne og andre forhandle- 
re af lægemidler til produktionsdyr opretter tekniske 
faciliteter hertil. Udgifterne hertil vil -  som følge af 
den frie priskonkurrence -  i sidste instans blive pålagt 
brugerne af lægemidler til produktionsdyr. 

Herudover vil leverandørernes skiltepligt vedrøren- 
de omkostningsbegrundede rabatter samt den hertil 

knyttede revision medføre mindre afledte omkostnin- 
ger for lægemiddelleverandørerne. 

Skiltepligten vil omfatte de tre nuværende fuldsor- 
timentsgrossister, der leverer den langt overvejende 
del af lægemidler til landets apoteker. Alle fuldsorti- 
mentsgrossister yder i dag omkostningsbegrundede 
rabatter til apotekerne. Herudover vil de øvrige leve- 
randører, der fører et begrænset sortiment af lægemid- 
ler, være omfattet af skiltepligten, hvis leverandørerne 
yder omkostningsbegrundede rabatter til apotekere. 
Der er i dag i alt ca. 220 virksomheder, der har tilla- 
delse til at udøve lægemiddelgrossistvirksomhed. 

Som anført under punkt 2.1.3. vil leverandørernes 
oplysninger om apotekernes adgang til at opnå om- 
kostningsbegrundede rabatter kunne offentliggøres på 
leverandørernes hjemmesider. 

Påbud til dyrlæger om iværksættelse af diagnosti- 
ske laboratorieundersøgelser antages at komme på 
tale i omkring 1 pct. af det samlede antal besætninger 
med fødevareproducerende dyr i Danmark, hvoraf der 
anslås at være omkring 10.000. Dette svarer til udste- 
delse af ca. 100 påbud årligt. 

Omkostningerne i forbindelse med foretagelsen af 
en laboratorieundersøgelse forventes at beløbe sig til 
omkring 3.000 kr. Dertil kommer udgifter til dyrlæ- 
gen for de handlinger, som dyrlægen skal foretage sig 
i forbindelse med laboratorieundersøgelsen. Den sam- 
lede udgift for laboratorieprøver vurderes derfor at 
være omkring 3.500 kr. pr. undersøgelse. Påbudsreg- 
len skønnes således at koste erhvervet i alt 0,4 mio. kr. 
årligt. 

Et foreløbigt udkast til lovforslaget har været sendt 
til Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Center for Kvali- 
tet i ErhvervsRegulering med henblik på at vurdere, 
om lovforslaget skulle forelægges Økonomi- og Er- 
hvervsministeriets virksomhedspanel. Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsen har ikke fundet det muligt at kvan- 
tificere omfanget af de administrative konsekvenser 
for erhvervslivet, men styrelsen har imidlertid vurde- 
ret, at lovforslaget alene medfører små administrative 
omkostninger for erhvervslivet. Forslaget har derfor 
ikke været forelagt Økonomi- og Erhvervsministeriets 
virksomhedspanel. 

5. Miljømæssige konsekvenser 

Lovforslaget vurderes ikke at have miljømæssige 
konsekvenser. 

6. Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 


